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MENDIM JURIDIK I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES
NE CILESINE E MIKUT TE GJYKATES(AMICUS CURIAE)

Gjykatés Themelore né Prishtiné

Departamenti pér Céshtje Administrative

Ex officio nr. 127/ 2017
dhe
A.nr. 398/2015

né lidhje

Me padiné e Komunés sé Ferizajt kundér Ministrisé s¢ Punés dhe Miréqenies Sociale,

Prishting, 23 maj 2017
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Qéllimi i Mendimit Juridik
Ky Mendim Juridik né cilésiné e mikut t& gjykatés (amicus curiae) do t& pérqendrohet né

sqarimin e procedurave ligjore pérkitazi me procesin e rekrutimit t& personelit arsimor, sipas
konkurseve té& shpallura nga Drejtorité Komunale t& Arsimit né Republikén e Kosovés.

Duke pasur parasysh faktin se Komuna e Ferizajt ka ngritur padi né Gjykatén Themelore né
Prishting, kundér Ministris¢ s& Punés dhe Mirégenies Sociale, lidhur me punésimet e
personalit arsimor nga Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Ferizajt, rasti A.nr.398/15.

Duke pasur parasysh faktin se Avokati i Popullit, ka hapur hetimet sipas detyrés zyrtare, rasti
nr.499/2016, lidhur me mosrespektimin e procedurave ligjore gjaté procesit t& rekrutimit t&
personelit, sipas konkurseve t& shpallura nga Drejtorité Komunale t& Arsimit né Republikén e
Kosovés(DKARK) dhe ka hartuar raport me rekomandime pér DKARK.

Duke pasur parasysh faktin se Avokati i Popullit gjaté hetimit t& rastit ka marr informacione
se lidhur me ¢éshtjen e trajtuar né nivel t& vendit (rekrutimet e personelit arsimor), né
Gjykatén Themelore t& Prishtinés &shté ngritur njé padi lidhur me temén e trajtuar nga IAP.

Andaj, pér kété qéllim Avokati i Popullit, Gjykatés Themelore né Prishting, i paraget kété
mendim juridik né€ cilésing e mikut t& gjykatés (amicus curiae), pér ta njoftuar lidhur me
gjetjet dhe konstatimet e tij.

Baza Ligjore pér veprimin e Avokatit té Popullit né cilésiné e Mikut té Gjykatés

1. Neni 132, paragrafi 1 i Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés autorizon Avokatin e Popullit
t&: “mbikéqyr dhe mbron té drejtat e dhe lirité e individéve nga veprimet ose mosveprimet e
paligjshme dhe té parregullta té autoriteteve publike"

2. Neni 16 1 Ligjit pér Avokatin e Popullit, né paragrafin 4 parasheh q&: “Avokati i Popullit ka
kompetencé té béjé hetime qofié pér t’iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me iniciativén
e vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paraqitura me parashtresé ose
nga njohurité e fituara né meényré tjetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané
shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té pércaktuara me Kushtetuté, ligje dhe akte té tiera, si
dhe me instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.”

Né fund, nga sa u tha mé larté, duhet t’i kushtohet vémendje edhe paragrafit 9 t& Nenit 16, i
cili autorizon: Avokati i Popullit mund té paragqitet né cilésiné e mikut té gjykatés (amicus
curiae) né proceset gjyqésore qé kané té béjné me té drejtat e njeriut, ¢éshtjet e barazisé

98]

dhe mbrojtjes nga diskriminimi.

4. Pavarésisht dispozitave mé larté, duhet t&€ merret parasysh q& me Nenin 18, paragrafi 1.1,
Avokati 1 Popullit ka pérgjegjési: “té hetojé shkeljet e pohuara té té drejtave té njeriut dhe
veprimet e diskriminimit dhe té angazhohet né eliminimin e tyre”, dhe, sipas paragrafit 1.2 t&
po kétij neni: “1é térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe
1é béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshém té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e
tilla;”

Pérmbledhja e fakteve

5. Mé 21 gusht 2016, Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16.4 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit
nr. 05/L-019, si dhe né bazé t& nenit 9, paragrafi 1 dhe paragrafi 2.3, t& Ligjit pér Mbrojtjen
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10.

11.

nga Diskriminimi nr.05/L-021, ka hapur hetimet sipas detyrés zyrtare, rasti nr.499/2016,
lidhur me mosrespektimin e procedurave ligjore gjaté procesit t& rekrutimit t& personelit,
sipas konkurseve t& shpallura nga Drejtorité Komunale t& Arsimit n& Republikén e Kosovés.

Pas pérfundimit t& hetimeve lidhur me rastin nr.499/2016, Avokati i Popullit, mé 23 néntor
2016, ka publikuar Raportin me Rekomandime, i cili i &sht& dérguar kryetarit t& komunés sé
Ferizajt dhe teté kryetaréve t&€ komunave né Republikén e Kosovés.

Lidhur me komunén e Ferizajt, Avokati i Popullit ka gjetur se kjo komuné, procedurat e
rekrutimit pér angazhimin e stafit arsimor né arsimin parauniversitar i ka zhvilluar né bazé t&
Ligjit Nr.03/L-212 t& Punés, dhe Udhézimit Administrativ Nr.14/2011 pér Rregullimin e
Procedurave pér Themelimin e Marrédhénies s& Punés né Sektorin Publik.

Sipas raportit t& publikuar, komunés sé Ferizajt, pér shkak t& formimit t& komisionit né&
kundérshtim me dispozitat e veganta ligjore, i &shté dérguar rekomandimi qé: “T¢ sigurojné
qé komisioni pér pérzgjedhjen e mésimdhénésve té formohet né pérputhje me ligjin.”

Lidhur me rekomandimin e dérguar komunés sé Ferizajt, Avokati i Popullit, pranoi pérgjigjen
nr.862, t¢ datés 28 dhjetor 2016 nga z. Muharrem Svarqa, kryetar, sipas t& cilés njoftohet se
Drejtoria Komunale e Arsimit né Komunén e Ferizajt, deri mé 19 dhjetor 2014, ka zbatuar
dispozitat ligjore t& vecanta t& nxjerra nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
(MASHT), mirépo, mé 19 dhjetor 2014, Trupa Ekzekutive e Inspektoratit t&€ Punés (TEIP), ka
nxjerré vendimin nr.282/2014, sipas t& cilit, “ Dénohet me gjobé 9000 € (nénté mijé euro)
Drejtoria Komunale e Arsimit-Ferizaj. Sepse éshté pérgjegjése pér moszbatimin e dispozitave
ligjore, me ¢ka ka béré shkelje t& nenit 8 pika 2 e ligjit 03/L-212 i mbéshtetur nga Udhézimi
Administrativ Nr.14/2011 neni 2.1 dhe 2.2 pér Rregullimin e Procedurave pér Themelimin e
Marrédhénies s¢ Punés né Sektorin Publik ...” .

DKA né Komunén e Ferizajt, meqé nuk éshté pajtuar me kété vendim té TEIP, mé 22 dhjetor
2014, ka ushtruar ankesé¢ né Ministriné e Punés dhe Mirégenies Sociale né Prishtiné, dhe ka
pranuar vendimin 18/2015, sipas té€ cilit “Refuzohet e pabazuar ankesa e palés né proceduré
Drejtoria Komunale e Arsimit me seli né Ferizaj.”

Meqé vendimi i1 Kryeinspektorit t¢ Punés, si organ i shkallés sé dyté né proceduré
administrative &shté pérfundimtar, Komuna e Ferizajt, mé 19 shkurt 2015, ka ngritur padi né
Gjykatén Themelore né& Prishting, Departamenti pér Céshtje Administrative, rasti
A.nr.398/15.

Kjo parashtresé bazohet né instrumentet ligjore té zbatueshme né Republikén e Kosovés si

né vijim :

12.

14.

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés (tani e tutje Kushtetuta), Neni 24, Barazia para Ligjit,
pércakton se: “T¢ gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé
barabarté ligjore, pa diskriminim” (par. ).

. Neni 49, paragrafi 1, i Kushtetutés, pércakton se: “E drejta e punés garantohet.”

Ligji Nr.03/L-212 i Punés, Neni 2, paragrafi 2, pércakton se: “Dispozitat e kétij ligji zbatohen
edhe pér té punésuarit dhe punédhénésit, punésimi i té ciléve rregullohet me ligj té vecanté,
nése ligji i vecanté nuk parashikon zgjidhje pér c¢éshtje té caktuara nga marrédhénia e
punés.”
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16.

17.

18.

19,

20.

21.

Udhézimi Administrativ Nr.14/2011 pér Rregullimin e Procedurave pér Themelimin e
Marrédhénies sé€ Punés né Sektorin Publik, pércakton procedurat pér themelimin e
marrédhénies sé punés né sektorin publik sipas Ligjit t& Punés.

Neni 3, par. 1.17, pérkufizon se: “Diskriminimi - ¢do dallim qé pérfshin pérjashtim ose
dhénie té pérparésisé né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé, fesé, moshés, gjendjes familjare,
mendimit politik, prejardhjes kombétare ose sociale, gjuhés ose anétarésisé sindikale, qé e ka
fuqiné e anulimit ose mosdhénies sé mundésive té barabarta pér punésim apo profesion apo
ngritje profesionale”

Ndérsa neni 5, par.1, pércakton se: “Diskriminimi éshté i ndaluar né punésim dhe profesion,
lidhur me rekrutimin né punésim, [...] ose ¢éshijeve tiera nga marrédhénia e punés té
rregulluara me kété ligj dhe me ligjet e tjera né fuqi”

Ndérsa neni 8, par.2, pércakton se: “Konkursi duhet té jeté i barabarté pér té gjithé
kandidatét e synuar, pa asnjé lloj diskriminimi, ashtu si¢ parashihet me kété ligj dhe aktet
tjera né fuqi.”

Ligji Nr.04/L-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, neni 35, par.1, pér
zgjedhjen e mésimdhénésit, shprehimisht pércakton se: “/...] mésimdhénésit. [...] zgjidhen
pérmes njé konkursi publik né bazé té merités personale, pa asnjé lloj diskriminimi té
drejtpérdrejté apo té térthorté pér arsye reale apo té supozuara qé ka lidhje me gjininé,
racén, gjendjen martesore, orientimin seksual, pérkatésiné etnike, nevojat e vecanta,
pasuriné, vendin e lindjes, piképamjet politike ose filozofike apo rrethanat e tjiera.”

“Autoritetet qé béjné emérimel, si¢ pércaktohet né kété ligj, krijojné procedura té drejta, té
hapura dhe transparente pér angazhim bazuar né kualifikimet dhe nevojat e postit.” (par.3).

“Meésimdhénésit do té zgjedhén nga njé komision i themeluar nga DKA pérfshiré edhe
drejtorin e institucionit arsimor si dhe pérfaqésuesit e Késhillit drejtues né pérputhje me
ligjin né fuqi.” (par.4).

Ligji Nr.03/L-068 pér Arsimin né¢ Komunat e Republikés s¢ Kosovés, neni 4, par.1, pércakton
kompetencat e komunave: “Komunat kané kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér aq sa ato
i takojné interesit lokal, ndérkohé qé respekton standardet e pércaktuara sipas legjislacionit
né fugi né lidhje me dispozitat e arsimit publik parashkollor, fillor dhe té mesém, duke
pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e institucioneve arsimore, marrjen né puné, pagesén e
rrogave dhe afiésimin e mésimdhénésve dhe administratoréve.”

Sipas nenit 5, pércaktohet se: “Kompetencat e referuara né Nenin 4 té kétij ligji pérfshijné
kompetencat e méposhtme té veganta komunale né arsimin publik pér nivelet 0
(parashkollor), 1 (fillor), 2 (t¢ mesém té ulét) dhe 3 (t¢ mesém té larté) né pajtim me
udhézimet dhe/ose procedurat dhe standardet e pérgjithshme té shpallura nga MASHT-i:

Gjithashtu pika ¢), e kétij neni pércakton se komunat jané kompetente pér “punésimin e
mésimdhénésve dhe personelit tjetér té shkollave né pajtueshméri me procedurat ligjore té
rekrutimit, pérzgjedhjes dhe punésimit té té punésuarve publiké;”

Duke u bazuar né nenin 5, pika ¢), MASHT-i ka nxjerré Udhé&zimin Administrativ
nr.17/2009, Procedura e zgjedhjes sé personelit arsimor né shkollg, sipas nenit 3, par.l,
pércaktohet pérbérja e komisionit pér zgjedhjen e personelit arsimor, shprehimisht thuhet se
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“Dy pérfagésues i¢ Drejtorisé Komunale té Arsimit”(par.1.1) dhe “Drejtori i shkollés
pérkatése” (par.1.2).

Analiza ligjore

22. Garancia kushtetuese pér puné parashihet shprehimisht (neni 49, paragrafi 1), por gjithnjé né

24.

25,

26.

27

pajtim me ligjin, késhtu q& pérmbajtja e saj nuk pércaktohet detajisht. Garancia e tillé béhet
né ményré t€ pérgjithshme dhe parimore, ndérsa konkretizimin e késaj dispozite kushtetuese,
akti mé 1 larté juridik ia 1€ ligjit pérkatés.

. Né& rastin konkret me q¢ mésimdhénésit jané t& punésuar publik, zbatohet Ligji i Punés,

mirépo sipas nenit 2, paragrafi 2, t& kétij ligji, pércaktohet se ky ligj zbatohet vetém atéheré
“[-..Inése ligji i vecanté nuk parashikon zgjidhje pér ¢éshtje té caktuara nga marrédhénia e
punés”,

Duke u bazuar né dispozitat e veganta, sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar, shprehimisht
rregullohet ¢éshtja e formimit t&€ komisionit pér intervistimin e kandidatéve, neni 335,
paragrafi 4, pércakton se “Mésimdhénésit do té zgjedhén nga njé komision i themeluar nga
DKA pérfshiré edhe drejtorin e institucionit arsimor si dhe pérfagésuesit e Késhillit drejtues
né pérputhje me ligjin né fuqi.”.

Gjithashtu edhe sipas Ligjit pér Arsimin né Komunat e Republikés s¢ Kosovés, pércaktohen
kompetenca e komunave pér marrjen né punés t€ mésimdhénésve, ndérsa sipas nenit 5, t&
ligjit, pércaktohet se kompetencat e komunave duhet t&€ béhen “[...Jné pajtim me udhézimet
dhe/ose procedurat dhe standardet e pérgjithshme té shpallura nga MASHT-i:”

Sipas vendimit nr.282/14, t&¢ datés 19.12.2014, t€ nxjerré nga TEIP n& Ferizaj, sipas
dispozitivit t& vendimit pércaktohet se “ Dénohet me gjobé 9000 € (nénté mijé euro)
Drejtoria Komunale e Arsimit-Ferizaj. Sepse éshté pérgjegjése pér moszbatimin e dispozitave
ligiore, me ¢cka ka béré shkelje té nenit 8 pika 2 e ligjit 03/L-212 i mbéshtetur nga Udhézimi
Administrativ Nr.14/2011 neni 2.1 dhe 2.2 pér Rregullimin e Procedurave pér Themelimin e
Marrédhénies sé Punés né Sektorin Publik [...]".

Prandaj, duke u bazuar né nenin 2, paragrafi 2, i Ligjit Nr.03/L-212 t&€ Puné&s, pércaktohet se:
“Dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe pér té punésuarit dhe punédhénésit, punésimi i 1é
ciléve rregullohet me ligj té vecanté, nése ligji i vecanté nuk parashikon zgjidhje pér ¢éshtje
té caktuara nga marrédhénia e punés.” Avokati i Popullit, konstaton se kjo dispozité ligjore,
pércakton se nése njé ligj i vecanté parashikon zgjidhje pér ¢éshtje t€ caktuara nga
marrédhénia e punés, zbatohet ligji i veganté, né rastin konkret, ¢éshtja e punésimit t€ stafit
arsimor né shkolla rregullohet sipas ligjeve té veganta.

. Eshté i pakontestueshém fakti se shumica e DKA-ve né Republikén e Kosovés, sipas

konkurseve té shpallura pér pozitat e mésimdhénésve zbatojné Ligjin e Punés, pérzgjedhja e
kandidatéve né disa komuna &shté béré sipas dispozitave té vecganta ligjore, ndérsa né disa
sipas dispozitave t& Ligjit t&¢ Punés, konkretisht né bazgé t¢ Udhézimit Administrativ
Nr.14/2011 pér Rregullimin e Procedurave pér Themelimin e Marrédhénies s€¢ Punés né
Sektorin Publik, prandaj, institucionet publike té cilat zbatojné& ligjet duhet t’i zbatojné njésoj
ndaj t& gjithéve dhe secilit t’i ofrojné mbrojtje t& nj&jte.

Padyshim qé& njé shembull i kétillé i kontribuon mosbesimit t& qytetaréve né drejtési, prandaj,
duke u bazuar né kéto fakte, zbatimi i dispozitave t& ndryshme ligjore nga komunat, sjellin
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29,

30.

né situata q& jané né kundérshtim me parimin e sundimit t& ligjit, parim ky i sanksionuar me
aktet mé t€ larta ligjore si dhe instrumentet ligjore ndérkombétare, qé autoritetet e Kosovés
kané pér obligim t’i respektojné pa pérjashtim.

KONKLUDIM

Se duke u bazuar né nenit 2, paragrafi 2, té Ligjit t&¢ Punés, DKA-t¢ né Kosové duhet t&
zbatojné dispozitat e veganta ligjore t& cilat rregullojné ¢éshtjen e punésimit t& stafit arsimor
né institucionet e arsimit parauniversitar, si qé& jané: neni 35, i Ligjit pér Arsimin
Parauniversitar, neni 4, i Ligjit pér Arsimin né Komunat e Republikés s& Kosovés, Udh&zimi
Administrativ nr.17/2009, Procedura e zgjedhjes s& personelit arsimor n& shkollg,! dhe
Udhézimi Administrativ nr.26/2013, Zgjedhja e népunésve pér ofrimin e shérbimeve
profesionale né institucionet edukative-arsimore parauniversitare.>

Zgjedhja e personelit arsimor pér té gjitha 1&ndét mésimore b&het né bazé t&¢ Udhézimit
Administrativ nr.05/2015, Normativi pér mésimdhénésit e arsimit profesional,’ dhe Udhézimi
Administrativ nr.06/2015, pér Normativ mbi kuadrin profesional t& arsimit t& pérgjithshém,
t& gjitha kéto dispozita t& cekura mé larté, parashohin zgjidhje pér ¢éshtje té caktuara nga
marrédhénia e punés né institucionet arsimore dhe pérbéjné njé bazé té mjaftueshme
ligjore e cila kérkohet pikérisht sipas nenit 2.2 t& Ligjit té Punés.

Rekrutimi stafit arsimor né institucionet arsimore duhet té béhet né pajtim me
udhézimet, procedurat dhe standardet e pérgjithshme té shpallura nga MASHT-i.?

Avokat i Popullit

Bashkéngjitur: Raporti me rekomandime, Ex officio, Rasti nr. 499/2016, publikuar mé
23.11.2017.

! https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=7744 dhe né http://masht.rks-gov.net/

2 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10072 dhe né http://masht.rks-gov.net/

3 http://masht.rks-gov.net/uploads/2015/07/ua-05-2015-normativi-per-mesimdhenesit-e-arsimit-profesional-
final-ilovepdf-compressed 1.pdf

4 http://masht.rks-gov.net/uploads/2015/07/convert-ipg-to-pdfnet-2015-07-30-16-32-24.pdf

*Neni 5, i Ligjit Nr.03/L-068 pér Arsimin né Komunat e Republikés s& Kosovés

Rr./Ul./ Migjeni, nr./br. 21 « 10000 ¢ Prishtiné/Pristina » Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org ¢ info@ombudspersonkosovo.org




